03VITÓRIA DA CONQUISTA, 30 DE OUTUBRO DE 2021
WWW.DIARIODOSUDOESTE.COM

Passageiros podem usar grupos de WhatsApp.
Prefeita fala em “Momento Conquista”

Mais de 240 mil famílias beneficiadas pelo Programa
de Aquisição de Alimentos do Estado

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE
ASSEMBLEIA  GERAL ORDINÁRIA

SINDICATO DOS COMERCIÁRIOS DE BRUMADO E REGIÃO

A Presidente do Sindicato dos Empregados no Comércio de
Brumado, Anagé, Aracatu, Barra do Choça, Barra da Estiva,
Belo Campo, Boa Nova, Bom Jesus da Serra, Caatiba, Cae-
tanos, Cândido Sales, Caraíbas, Contendas do Sincorá, Dom
Basílio, Encruzilhada, Firmino Alves, Ibicuí, Iguaí, Itambé,
Itarantim, Ituaçu, Livramento de Nossa Senhora, Macarani,
Maetinga, Maiquinique, Malhada de Pedras, Manoel Vitorino,
Mirante, Nova Canaã, Planalto, Poções, Potiraguá, Presidente
Jânio Quadros, Ribeirão do Largo, Tanhaçu e Tremedal estado
da Bahia, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca todos
os associados quites com a Tesouraria do Sindicato, para As-
sembleia Geral Ordinária á realizar-se na Sede deste Sindicato,
situada à Rua São João, 46, Centro, CEP 46.100-000, Brumado
- BA, no dia 26/11/2021, em primeira convocação às 20h00, com
metade mais 01 (um) dos associados e em segunda convocação
às 20h30, com qualquer número de associados presentes. OR-
DEM DO DIA: Prestação de Contas do exercício de 2020; Pre-
visão Orçamentária para o exercício de 2022. Brumado/BA, 30
de outubro de 2021. CAMILA DE CARVALHO SILVA. Presidente.

GPS nos ônibus, aplicativo que
informa a hora que os veículos
passam no ponto, orientações
prestadas presencialmente na
Estação Herzem Gusmão, avi-
sos e notícias sobre cada ação
no site e nas redes sociais da
Prefeitura. O transporte cole-
tivo de Vitória da Conquista
é uma referência quando se
trata de transparência de infor-
mações, uma política governa-
mental que é seguida à risca
pela Secretaria de Mobilidade
Urbana (Semob), por meio da
Coordenação de Transporte
Público.
Uma novidade implementada
há dois meses dá uma demons-
tração desse compromisso:
para facilitar ainda mais a co-
municação com o usuário do
transpor-te coletivo, a Semob
recorreu aos grupos de What-
sApp, por linha de ônibus.
Ou seja, quem usa uma linha
com frequência e quer pedir
informações diretamente, dar
sugestões ou mesmo fazer
alguma denúncia, pode fazer
isso em um grupo no aplicativo
de mensagens. Já são 43 grupos
estão funcionando (veja como
participar no fim da matéria),
que têm sido usados, princi-
palmente, para tirar dúvidas
sobre horários e percurso das
linhas, mas também apontam
problemas e dão dicas que são
úteis para a Semob ajustar cada
dia melhor o sistema. É uma via

de mão dupla, como diz o coor-
denador de Transporte Público,
Sérgio Hubner, que trouxe a
experiência do setor privado,
onde atuava.“Nosso objetivo
é garantir que o transporte
público flua. Com os grupos de
WhatsApp, os passageiros que
não usam o aplicativo CittaMo-
bi podem buscar ajuda de loca-
lização através das equipes do
CCO (GPS)”, explica Hubner.
O CCO é o Centro de Controle
Operacional, que se utiliza de
dados do GPS instalado nos
ônibus para dar informações
em tempo real aos usuários que
fazem perguntas nos grupos. O

CCO funciona na Estação Her-
zem Gusmão e têm a função,
ainda, de esclarecer dúvidas,
anotar sugestões e críticas, que
são en-caminhadas à coordena-
ção para providências.
“Nunca foi tão fácil consultar,
sugerir ou reclamar”, diz o
coordenador de Transporte Pú-
blico. “O importante é termos
subsídios vindos dos próprios
pas-sageiros para melhorar o
funcionamento do transporte
coletivo. Esta é a mis-são que
nos foi passada pela prefeita
Sheila Lemos e que estamos
trabalhando para cumprir”,
finaliza Sérgio Hubner.

Para entrar nos grupos de What-
sApp os interessados podem
adicionar o número 77 99941-
3527 disponível em car-tazes
colados nos ônibus coletivos.

Momento Conquista - Toda
sexta-feira, às 13 horas, entra
em cadeia de rádio o Momento
Conquista, programete infor-
mativo da Prefeitura. Com
cinco minutos de duração, o
programa divulga as principais
ações do governo municipal,
de uma forma leve, a cargo dos
servidores e radialistas Célio
Santos e Carla Andrade, com
participação da prefeita Sheila

Lemos.
Para a prefeita, o programa
deve ser o mais novo canal de
diálogo da gestão com a popula-
ção, como é a marca do governo
para pessoas. “O assunto será
sempre Vitória da Conquis-ta,
as nossas ações, como reafirma-
ção de nosso compromisso em
realizar um governo de diálogo,
voltado para o desenvolvimen-
to do município e o melhor para
as pessoas que vivem aqui”,
comenta Sheila.
Segundo o secretário de Co-
municação, Giorlando Lima,
o programete está ainda em
evolução, e o projeto contem-
pla espaço para participação
popular, avisos de utilidade
pública e prestação de contas
feitas pelas secretarias. “Há
muita coisa a ser acrescentada
no programete, como vinhetas
que o tornarão mais leve ainda.
A proposta é de um programa
dinâmico e rico em informa-
ções, para que o cidadão saiba
o que a Prefeitura vem fazendo
com os recursos públicos e
também possa participar, com
perguntas e sugestões, por
exemplo, que ajude a adminis-
tração a atender melhor à comu-
nidade”, explica o secretário.
O mais novo canal de comuni-
cação da Prefeitura de Vitória
da Conquista com a população
vai ao ar nas emissoras Band
FM, Clube, Up FM, Brasil e
Melodia.

Com o intuito de garan-
tir alimento saudável
e nutritivo na mesa de
milhares de famílias que
vivem em situação de
vulnerabilidade social
da Bahia, o Programa de
Aquisição de Alimentos
(PAA) entregou mais de
6 milhões de quilos de
alimentos, no período
entre janeiro e outubro
de 2021.
Mais de 240 mil famílias
em 225 municípios baia-
nos foram beneficiados
pela programa, executa-
do na Bahia pela Secre-
taria de Justiça, Direitos
Humanos e Desenvolvi-
mento Social (SJDHDS)
em parceria com os mu-
nicípios.
Além das famílias, o pro-
grama beneficiou tam-
bém 5.060 agricultores
familiares de diversas
regiões da Bahia.

Os alimentos doados são
comprados desses agri-
cultores, gerando renda
e emprego para milhares
de trabalhadores rurais.
“Nesse ano tão desafia-
dor, é gratificante ver
que esse programa tão
importante, criado em
2003, continua tendo
impacto no combate
à fome na Bahia e no
Brasil.
O desafio é continuar
executando o programa
de forma efetiva, levan-
do comida pra mesa de
quem mais precisa, ge-
rando emprego e renda,
e enfrentamento esse
grave momento que o
país vive”, afirmou o se-
cretário Carlos Martins.
Nos dez primeiros meses
do ano, o investimento
na execução do PAA já
chegou a R$ 20 milhões.
As cestas entregues pelo

PAA contém grãos, ver-
duras, hortaliças, frutas
e outros produtos da agri-
cultura familiar.
“A SJDHDS tem atuado
de forma efetiva junto
aos municípios, sempre
assessorando e capaci-
tando as gestões munici-
pais para que o programa
continue sendo executa-
do de manei-ra eficiente.
No fim das contas, o
mais importante é o lei-
te beneficiando aqueles
que mais precisam, não
importa a região onde es-
tejam”, pontuou Gustavo
Machado, coordenador
do PAA na SJDHDS.

Novo Decreto do Estado libera
eventos para até 2 mil pessoas
O Diário Oficial do Estado publica,
neste sábado (30), uma atualização
do decreto que regula-menta a rea-
lização de atividades com presença
de público na Bahia. A publicação
foi autoriza-da pelo governador Rui
Costa, em diálogo com o governa-
dor em exercício, Adolfo Menezes,
e permitirá eventos com até 2 mil
pessoas. Até esta sexta-feira (29)
estão autorizadas atividades com
até 1,2 mil participantes.
Todos os envolvidos, entre artistas,
público, equipe técnica e colabo-
radores, devem comprovar ter

tomado as duas doses de vacina ou
dose única contra a covid-19, e apre-
sentar o documen-to de vacinação
fornecido no momento da imuni-
zação ou o certificado obtido por
meio do aplicativo ‘Conecte SUS’,
do Ministério da Saúde. Além dis-
so, devem ser respeitados todos os
protocolos sanitários estabelecidos
pelos municípios, especialmente
o distanciamento social e o uso de
máscaras.

Torcida nos estádios - A presença
de torcedores em jogos de futebol

na Bahia não vai sofrer alterações.
Na última quarta-feira (27), foi au-
torizada pelo Governo do Estado a
lotação máxima de 50% da capaci-
-dade dos estádios. Antes, esse
limite era de 30%.
Os torcedores devem comprovar
que tomaram as duas doses da
vacina contra covid-19 ou a dose
única, mediante apresentação do
documento de vacinação fornecido
no momento da imunização ou do
Certificado Covid, obtido por meio
do aplicativo ‘Conecte SUS’, do
Ministério da Saúde.

Atenção! O Poder Judiciário da Bahia
(PJBA) convoca os magistrados e servi-
dores de 1º grau para participar da Capa-
citação do sistema BRBJus, realizada pela
Universidade Cor-porativa do Tribunal
(Unicorp). As inscrições já podem ser
realizadas e seguem abertas até o próxi-
mo dia 04/11, no link https://www.tjba.
jus.br/seg/login?sistema=SIEC.